
 

Iepriekšējo zināšanu un mācīšanās pieredzes atzīšana – 
PROFESIONĀLAJĀ IZGLĪTĪBĀ – LATVIJAS pieredze 

 
  

 
Izglītības kvalitātes valsts dienesta 

 Kvalitātes novērtēšanas departamenta 

 direktore Kristīne Strūberga 
 

2013.gada 11.oktobris 



No 2011.gada marta, profesionālajā izglītībā tiek īstenots pakalpojums– ārpus 

formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšana. 
 

Izstrādāts normatīvais regulējums (likumā, Ministru kabineta noteikumos, 

iekšējos noteikumos). 
 

Izvēlēta iestāde, kura nodrošina pakalpojuma ieviešanu un attīstību – Izglītības 

kvalitātes valsts dienests (kvalitātes dienests). 
 

Piesaistīts Eiropas Sociālā fonda finansējums. 
 

Pirmajam pretendentam profesionālā kompetence novērtēta 2011.gada jūnijā 

Daugavpils Tirdzniecības skolā, piešķirot pavāra kvalifikāciju. 

 



Kvalitātes dienests koordinē un organizē ārpus formālās izglītības 

sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanu, deleģējot 

akreditētām izglītības iestādēm vai akreditētiem eksaminācijas 

centriem tiesības veikt ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences novērtēšanu. 

  



Bez maksas nodrošina pretendentam konsultācijas par attiecīgā 

profesijas standarta prasībām un profesionālās kvalifikācijas 

eksāmena norises gaitu. 
 

Novērtē ārpus formālās izglītības sistēmas apgūto profesionālo 

kompetenci, kas atbilst pirmā, otrā vai trešā kvalifikācijas līmeņa 

profesionālajai kompetencei profesionālās kvalifikācijas 

eksāmenā. 
 

Izsniedz pretendentam valsts atzītu profesionālo kvalifikāciju 

apliecinošu dokumentu – Profesionālās kvalifikācijas apliecību.  
 

Novērtēšana ir maksas pakalpojums. 



• Nozaru ekspertu padomju iesaiste informācijas sniegšanā 

• Motivējošs faktors klientiem – pirmajiem 80 pretendentiem bez maksas 

pakalpojums  

• Aktuālā informācija kvalitātes dienesta mājas lapā www.ikvd.gov.lv  

• Kvalitātes dienesta plakāts un buklets 

• Informācija un intervijas plašsaziņas līdzekļos (TV, radio, prese) 

• Starptautiskā izglītības izstāde “Skola 2012” un “Skola 2013” (Latvija, Rīga) 

• Aktuālās informācijas nosūtīšana Nacionālajai izglītības iespēju datubāzei 

www.niid.lv 

• Prezentācijas pasākumos un konferencēs 

• Pieredzes apmaiņa Beļģijā seminārā “Par neformālās un informālās 

(ikdienējās) izglītības atzīšanu” 

• Dalība projekta „Integrēta neformālās izglītības rezultātu atzīšanas sistēma: 

nacionālā sadarbības tīkla izveide” (Val-Net) pasākumos Latvijas reģionos 

 

http://www.ikvd.gov.lv/
http://www.niid.lv/


 

ESF projekts “Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana”. 
 

Projektu īsteno Valsts izglītības attīstības aģentūra sadarbībā ar: 

Latvijas Darba devēju konfederāciju   

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienību  

Valsts izglītības satura centru  

Izglītības kvalitātes valsts dienestu 

 

Mērķis – profesionālās izglītības kvalitātes un efektivitātes uzlabošana atbilstoši 

tautsaimniecības nozaru attīstības vajadzībām. 

Laiks – no 01.12.2010. līdz 31.12.2014. 

 

 

 



Viena no projekta aktivitātēm ir 12 Nozaru ekspertu padomju izveide, kurās 

tiek nodrošināta trīspusēja pārstāvniecība 

 

NOZARES EKSPERTU PADOME 
(darbu koordinē sekretariāts - 

LDDK, LBAS, VISC) 

 

 

Nozares darba devēju puse 

 

Nozares ministrija un 

Izglītības un zinātnes 

ministrija 

 

Nozares arodbiedrības puse  



 

• Kvalitātes dienesta konsultācijas pretendentiem 

• Kvalitātes dienesta konsultācijas izglītības iestādēm 

• Deleģētās izglītības iestādes pienākums nodrošināt 

bezmaksas konsultācijas pretendentiem par 

profesijas standarta prasībām un profesionālās 

kvalifikācija eksāmenu norisi 

• Nozaru ekspertu padomju konsultācijas 

pretendentiem 



 

• Apmācīti Nozaru ekspertu padomju pārstāvji informācijas sniegšanā 

 

• Reizi gadā kvalitātes dienests organizē informatīvo semināru „Ārpus 

formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences 

novērtēšanas pieredze” pakalpojuma īstenošanā iesaistītajām iestādēm 

 

• Kvalitātes dienesta organizēto kursu „Izglītības iestāžu, eksaminācijas 

centru darbības un izglītības programmu īstenošanas kvalitātes vērtēšana” 

ietvaros informācija akreditācijas ekspertiem par ārpus formālās 

izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanu 



• Novērtēšana notiek izglītības iestādē profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenā  atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem. 

 

• Kvalitātes dienesta Metodiskie skaidrojumi izstrādāti 

sistematizējot izglītības iestāžu aktuālos jautājumus un 

saturiski veidoti sniedzot atbildes uz jautājumiem par iesaistīto 

pušu pienākumiem un tiesībām.  



• Kvalitātes dienests uztur reģistru par iestādēm, kuras saņēmušas 
deleģējumus. 
 

• Kvalitātes dienests uztur reģistru par personām, kuras saņēmušas valsts 
atzītu profesionālo kvalifikāciju apliecinošu dokumentu. 
 

• Kvalitātes dienestam ir tiesības veikt uzraudzību profesionālās kompetences 
novērtēšanas institūcijas darbībā organizējot pretendentu profesionālās 
kompetences novērtēšanu profesionālās kvalifikācijas eksāmenā. 
 

• Kvalitātes dienests atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam regulējumam 
izvērtē deleģējuma pamatojumu izglītības iestādēm (arī privātajām izglītības 
iestādēm) veikt profesionālās kompetences novērtēšanu. 
 

• Deleģēšanas līgumos ir iekļauti nosacījumi, kuri jāizpilda profesionālās 
kompetences novērtēšanas institūcijai. 



 Līdz 2013.gada 7.oktobrim ir noslēgti 403 deleģēšanas līgumi ar 
40 profesionālās izglītības iestādēm.  

 

 Ārpus formālās izglītības sistēmas apgūto profesionālo 
kompetences novērtēšanu var veikt vairāk kā 100 
profesionālajām kvalifikācijām.  

  

 Ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās 
kompetences novērtēšanas ceļā profesionālās kvalifikācijas 
apliecību ieguvušas 1019 personas.  

 

 Sīkāka informācija: www.ikvd.gov.lv 

  

  

Aktualitāte 

http://www.ikvd.gov.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences novērtēšana

0

100

200

300

400

500

18...25 gadi 26...35 gadi 36...50 gadi 50 un vairāk gadi 

personu vecuma grupas

p
e

rs
o

n
u

 s
k

a
it

s



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens kārtots, lai iegūtu profesionālo kvalifikāciju 

‘TOP - 5’ 

Profesionālā kvalifikācija  

Profesionālās 

kvalifikācijas 

līmenis  

Personu skaits  

Namu pārzinis  3 394 

Valsts robežsardzes 

inspektors  

3 141  

Aprūpētājs 2 115 

Automehāniķis  3 96  

Metinātāji (MMA, MAG, 

MIG, TIG) 

2 94 



Analizējot ‘TOP 5’ pamatojumu var konstatēt likumsakarības 
par pretendentu motivāciju: 

 

• normatīvā akta prasības attiecībā uz nozarē strādājošo 
izglītību; 

• darba devēju pašiniciatīva kvalificētu speciālistu 
nodarbinātībā; 

• valsts institūcijā strādājošu darbinieku atbilstība 
profesionālās kvalifikācijas prasībām. 



Šobrīd vecākai eksaminētajai personai 73 gadi – 

iegūta namu pārziņa profesionālā kvalifikācija. 

 

Kompetences novērtēšanu atsevišķos gadījumos 

izmanto arī Latvijas emigranti (motivācija atalgojuma 

apmērs).  



 

Paldies par uzmanību! 


